26 Matth. 7, 8.

1 quodsi *Ch* nisijsi *V* hominib' *p* 2 ^{nae} *q,sita p* quaesitantae *Ch*
 cequeat *Ch* neq; at *p* 3 at *p* ac proferendum *om. SPp Mm Vb*
^h 4 ac *S* 5 iocundius *SMVmb* 6 exauto *V* exauto *P* 7 uideamus *S*
MVm uideamus *P* 8 saturati ^{ita} *S* saturari *p* 9 cibusque *Ch* ut
 adj ^{non} ut ad *m²* 10 quo] quo *P²* qui *mb* repudiabat *SPpMVmb* 13 morbi
^{nonscirent} *euasuros V* 14 te tu *SVmb* inquisitioni (ne corr. in ni) 15 aqibis *p*
 nauis *Ch* tantū *M* tantā (a corr. ex ū) *P³* tanta *p* quanta] quantā *Ch*
 ut *Sm* quam *b* *om. Mp* ipsā *Ch* cura *Ch* 17 credas] potes *b* 22 me *om. p*
 23 iubet] dubitet *SMVmb* 25 quam] qui *m* 26 monstraturum *Ch*

inueniet. ad eum igitur, qui me uetat credere, non uenirem, nisi aliquid crederem. estne ulla maior dementia quam ut ei sola, quae nulla scientia subnixa est, fide displiceam, quae ad eum ipsum me sola perduxit?

31. Quid? quod omnes haeretici Christo nos credere hor-
tantur. possuntne magis sibi aduersari? in quo dupliciter
urgendi sunt. primum quaerendum ab his, ubi sit ratio quam
pollicebantur, ubi obiurgatio temeritatis. ubi praesumptio
scientiae. si enim turpe est sine ratione cuiquam credere,
quid expectas, quid satagis, ut alicui sine ratione credam, 10
quo facilius tua ratione duci possim? an firmum aliquid su-
peraedificabit ratio tua fundamento temeritatis? secundum illos
loquor, quibus credendo displicemus. nam ego credere ante
rationem, cum percipiendae rationi non sis idoneus, et ipsa
fide animum excolere excipiendis seminibus ueritatis non solum 15
saluberrimum iudico, sed tale omnino, sine quo aegris animis
salus redire non possit. quod illis cum deridendum et plenum
temeritatis uidetur, profecto ut Christo credamus, agunt in-
pudenter. deinde fateor me iam Christo credidisse et in animum
induxisse id esse uerum, quod ille dixerit, etiamsi nulla ratione 20
fulciatur. hoc, haeretice, principio me ducturus es? sine
paululum mecum ipse considerem — quoniam Christum ipsum,
quomodo adparere hominibus uoluit, qui istis etiam uulgaribus
oculis uisus esse praedicatur, ego non uidi — quibus de illo
crediderim, ut ad te iam tali fide praestructus accedam. nullis 25
me uideo credidisse nisi populorum atque gentium confirmatae
opinioni ac famae admodum celeberrimae, hos autem populos
ecclesiae catholicae mysteria usquequa occupasse. cur non

1 inuenirem *S* 2 eis *ChSMmb* ei (s eras.) *P* 3 displiciam *Ch*
disciplinam *V* 5 omnes] sola omnes *M* christianos *SVChm* 8 iurgatio *V*
9 scientiae] disciplinae *V* sine *Ch* ^{et} qicquā *Ch* 12 superaedificauit *Ch* *V*
fundamentū *ChSVm* fundamento (u corr. in o) *M* 14 ipsā fidem *V*
16 salubriter *V* 19 in animum] animum *b* 21 hereticę *Ch* diciturus *m*
22 paulolum *S* paulolum *Ch* quoniam] qui *V* 23 uulgaribus *V* 25 ad]
a *V* 26 & ^{atq'} *S*

igitur apud eos potissimum diligentissime requiram, quid Christus praeceperit, quorum auctoritate commotus Christum aliquid utile praecepisse iam credidi? tune mihi melius expositurus es, quid ille dixerit, quem fuisse aut esse non putarem, si abs te 5 mihi hoc commendaretur esse credendum? hoc ergo credidi, ut dixi, famae celebritate, consensione, uetustate roboratae. uos autem et tam pauci et tam turbulenti et tam noui, nemini dubium est, quin nihil dignum auctoritate praeferatis. quae 10 igitur ista tanta dementia est? illis crede Christo esse credendum et a nobis disce, quid dixerit. cur? obsecro te. nam si illi deficerent nec me quidquam docere possent, multo facilius mihi persuaderem Christo non esse credendum quam de illo quicquam nisi ab iis, per quos ei credidisse, discendum. o ingentem confidentiam uel potius ineptiam! ego te doceo, 15 quid Christus praeceperit, cui credis. quid? si non ei crederem, num aliquid de illo me docere posses? sed oportet, inquit, ut credas. num uobis eum commendantibus? non, inquit; nam nos illos, qui ei credunt, ratione ducimus. cur igitur illi credam? quia fama fundata est. utrum per uos, an per alios? per alios, 20 inquit. illis ergo credam, ut tu me doceas? deberem fortasse, nisi me hoc illi praecipue monerent, ut omnino ad te non accederem; dicunt enim perniciosas uos habere doctrinas. respondebis: mentiuntur. quomodo igitur eis de Christo credam, quem non uiderunt, de te non credam, quem nolunt uidere? 25 scriptis, ait, crede. at scriptura omnis, si noua et inaudita proferatur uel commendetur a paucis nulla confirmante ratione

3 praecepisse *Ch* tunc *Ch* 5 esse credendū *P³* credendi *M*
 6 fama *M* celebritati *Vm* uetustate roboratae *om.* *Vm* uetusta// (te
er.) *P* robورata *ChSMPb* 7 et tam] etiam *Ch* turbulenti *m* turbulentu
Ch 8 quin] qui *ChMb* qui ["] *P* quia *SVm* quae] quā *Ch* 9 crede
 credere *S²Vm* credo *Pp* xpñ *Ch* 10 uobis *Vm* discere *M* discere *S²Vm*
 11 illi (i corr. ex e) *S* *om.* *M* deficerint *Ch* 12 credendo *Ch* 13 cui-
 quam *ChSmpm* cuiquā *P* credidi esse *Ch* credis se *p* 16 docerem *Ch*
 17 commendauit *Ch* inquit *Ch* 19 per alios (*alter.*) *om.* *Ch* 20 illōs *m²*
 illos *V* 21 ut] et *Ch* 22 enim *om.* *V* 23 eis de] ei se *Ch*
 24 quem] quam *Ch* 26 confirmanter *Ch*

non ei, sed illis, qui eam proferunt, creditur. quamobrem scripturas istas si uos profertis, tam pauci et incogniti, non libet credere. simul etiam contra promissum facitis fidem potius imperando quam reddendo rationem. rursus me ad multitudinem famamque reuocabis. cohibe tandem pertinaciam et nescio quam indomitam propagandi nominis libidinem et mone potius, ut huius multitudinis primates quaeram et quaeram diligentissime ac laboriosissime, ut ab his potius de his litteris aliquid discam, qui si non essent, discendum omnino esse nescirem. tu uero in latebras tuas redi nec quicquam insidiare 10 sub nomine ueritatis, quam conaris eis adimere, quibus auctoritatem ipse concedis.

32. Si autem Christo etiam credendum negant, nisi indubitata ratio redditu fuerit, christiani non sunt. nam id aduersus nos pagani quidam dicunt, stulte quidem, sed non sibi 15 aduersi nec repugnantes. hos uero quis ferat ad Christum se pertinere profiteri, qui nisi apertissimam rationem stultis deo protulerint, nihil credendum esse contendunt? at ipsum uidemus, quantum illa, cui et ipsi cedunt, docet historia nihil prius neque fortius quam credi sibi uoluisse: cum illi nondum 20 essent idonei, cum quibus ei res esset, ad diuina percipienda secreta. quid enim aliud agunt tanta et tam multa miracula, ipso etiam dicente illa fieri non ob aliud, nisi ut sibi crederetur? fide ille stultos ducebat, uos ratione ducitis; clamabat ille, ut crederetur, uos reclamatis; laudabat credentes ille, 25 uos obiurgatis. nisi uero aut in uinum aquam conuerteret, ut alia omittam, si nihil tale facientem sed docentem homines

26 cf. Ioh. 2, 7—9

1 p^vferant m² proferant V 2 istas scripturas Vm 5 coibe p cohabet M
 6 nominis] hominis Ch 7 mone] modone Ch 9 aliquid] ita quid Ch
 10 nescir& S quiquā M 14 uersus V 15 paganis Ch 16 aduersis Ch
 18 at] ad Ch ad P 19 cedunt M 20 primum V 21 ei] eis SVm
 22 aliud om. V et tam om. Ch 23 crederent V 24 stultus
 ducebatur Ch 25 reclamabatis Ch 26 obrugatio Ch aqua (~eras.) P
 27 homittam Ch obmittam V seducentem Ch

sequi possent, aut nihil pendenda uox illa est: credite deo, et mihi credite, aut temeritatis ille culpandus est, qui eum domum suam uenire noluit, solo eius imperio pueri sui morbum credens esse cessurum. ergo ille adferens medicinam, quae corruptissimos mores sanatura esset, miraculis conciliauit auctoritatem, auctoritate meruit fidem, fide contraxit multitudinem, multitudine obtinuit uetustatem, uetustate roborauit religionem: quam non solum haereticorum ineptissima nouitas fraudibus agens, sed nec gentium quidem ueterinosus error uiolenter aduersans aliqua ex parte conuelleret.

15. Quamobrem tametsi docere non ualeo, monere tamen non desino, ut quoniam multi se sapientes uideri uolunt neque utrum sint, stultis dinoscere facile est, omni intentione uotisque omnibus, gemitibus denique uel etiam, si fieri potest, fletibus deum deprecare, ut te ab erroris malo liberet, si tibi beata uita cordi est. quod facilius fiet, si praeceptis eius, quae tanta ecclesiae catholicae auctoritate firmata esse uoluit, libens obtemperes. cum enim sapiens sit deo ita mente coniunctus, ut nihil interponatur, quod separat — deus enim est ueritas 20 nec ullo pacto sapiens quisquam est, si non ueritatem mente contingat — : negare non possumus inter stultitiam hominis et sincerissimam dei ueritatem medium quiddam interpositam esse hominis sapientiam. sapiens enim, quantum datum est, imitatur deum; homini autem stulto ad imitandum salubriter 25 nihil est homine sapiente propinquius: quem quoniam, ut dictum est, intellegere ratione non facile est, oportebat quaedam miracula ipsis oculis admoueri, quibus utuntur stulti multo quam

1 Ioh. 14, 1 3 cf. Matth. 8, 8

1 nihili b ⁱⁿ deo m² i dō V 3 in domū b 5 sanatura] sancto ātura
(c m. 2 add.) Ch auctoritatem om. Ch 6 auctoritate (m. 3 s. l.) P
auctoritatē meruit: fidem sqq. b 7 religionē statuēs b 13 stulti sunt V
stulti SMVmb 15 deprecare (a ⁱ ras.) Ch depraecaris V deprecarē P
erroris (e corr. in i) SM 16 quo SM 18 enim] autem V 21 inter
stultitiam] interstiustitia Ch 22 ueritate Ch 23 sapientia Ch
25 sapientem Ch sapienti b propinquus V 26 rationē b 27 amoueri b
multoquam (lt sup. exp. nd) S multusquam V

mente commodius, ut commotorum auctoritate hominum prius uita moresque purgarentur et ita rationi accipiendae habiles fierent. cum igitur et homo esset imitandus et non in homine spes ponenda, quid potuit indulgentius et liberalius diuinitus fieri, quam ut ipsa dei sincera, aeterna, incommutabilisque sapientia, cui nos haerere oportet, suscipere hominem dignatur? qui non modo illa faceret, quibus ad sequendum deum inuitaremur, sed etiam illa pateretur, quibus a sequendo deo deterrebamur. nam cum adipisci certissimum ac summum bonum nemo possit, nisi id plene perfecteque dilexerit — quod nullo pacto fiet, quamdiu mala corporis atque fortuita formidantur — ille nascendo mirabiliter et operando conciliauit caritatem, moriendo autem et resurgendo exclusit timorem. iam uero talem se in ceteris rebus omnibus praebuit, quas persequi longum est, ut et diuina clementia, quo porrigi, et humana infirmitas, quo possit euehi, sentiremus.

16 34. Haec est, crede, saluberrima auctoritas haec prius mentis nostrae a terrena inhabitatione suspensio, haec in uerum deum ab huius mundi amore conuersio. sola est auctoritas, quae commouet stultos, ut ad sapientiam festinent. quamdiu intellegere sincera non possumus, auctoritate quidem decipi miserum est; sed certe miserius non moueri. si enim dei prouidentia non praesidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. sin uero et species rerum omnium, quam profecto ex aliquo uerissimae pulchritudinis fonte manare credendum est, et interior nescio qua conscientia deum quaerendum deoque seruiendum meliores quosque animos quasi publice priuatimque cohortatur: non est desperandum ab eodem ipso

1 commodius (s. l. a. m. 3) *P* commotorum] com mutorum ¹ *Ch* (1 m. 2 add.) 8 inuitarentur *V* 9 adipisci] ad ipsis *Ch* 10 id] uel id *V* plene *S* 12 illa *b* 14 iam] ille *SVm* 17 crede mihi (mihi s. l. add. m. 2) *m* 18 meritis *b* a terrena] aeterna *V* 19 deum uerum *SPpMVmb* 20 festinent *b* (*in marg. al.* festinetur) : festinetur *SM* *VChPm* festinentur *p* 23 regione *V* 24 si *V* et] est *Ch* omnium rerum *V* 25 uerissime *Sm* 26 quæ *P³* 28 hortatur *SPpMVbm*

deo auctoritatem aliquam constitutam, quo uelut gradu certo
 innitentes ad tollamus in deum. haec autem se posita ratione,
 quam sinceram intellegere, ut saepe diximus, difficillimum
 stultis est, dupliciter nos mouet: partim miraculis, partim
 sequentium multitudine. nihil horum est necessarium sapienti,
 quis negat? sed id nunc agitur, ut sapientes esse possimus,
 id est inhaerere ueritati: quod profecto sordidus animus non
 potest. sunt autem sordes animi, ut breui explicem, amor
 quarumlibet rerum praeter animum et deum; a quibus sordibus
 quanto est quisque purgatior, tanto uerum facilius intuetur.
 uerum igitur uidere uelle, ut animum purges, cum ideo pur-
 getur, ut uideas, peruersum certe atque praeposterum est.
 homini ergo non ualentи uerum intueri, ut ad id fiat idoneus
 purgarique se sinat, auctoritas praesto est: quam, ut paulo
 ante dixi, partim miraculis, partim multitudine ualere nemo
 ambigit. miraculum uoco quicquid arduum aut insolitum supra
 spem uel facultatem mirantis adparet. in quo genere nihil est
 populis aptius et omnino stultis hominibus quam id, quod
 sensibus admouetur. sed rursus haec in duo diuiduntur: quae-
 dam enim sunt, quae solam faciunt admirationem, quaedam
 uero magnam etiam gratiam benevolentiamque conciliant. nam
 si quis uolantem hominem cernat, cum ea res nihil spectatori
 adferat commodi praeter ipsum spectaculum, miratur tantum-
 modo. si quis autem graui et desperato morbo adfectus mox,
 ut iussum fuerit, conualecat, admirationem sanitatis suaे
 sanantis etiam caritate superabit. talia facta sunt illo tempore,
 quo deus in uero homine, quantum sat erat, hominibus ad-
 parebat: sanati languidi, mundati leprosi; incessus claudis,

1 auctoritate *Ch* certu *Ch* 3 sincera *Ch* 5 est]esse *Sp Vmb*
 6 sed id] se sid *Ch* 7 animus (*s. l. m. 2*) *Ch* 8 animi sordes *V* sordida
 an. *b* 9 qualumlibet *S* (*m. 2 corr. uid.*) 10 quisque] quis *PMVmbS*
 (*s. l.*) *p* (*in mg. m. 2*) uero *Ch* 17 generū *Ch* in quo nihil est genere *V*
 20 sunt *om.* *Ch* 21 beniuolentiāq; *b* 22 uolantem] uoluntē (*ta m. 2*
add.) *Ch* 23 conferat *M* 25 ammirationem *S¹M* 26 talia] alia *SM*
 27 quantum (*m. 2 s. l.*) *Ch* 28 languidi (*s. l. m. 2*) *Ch* incestos *Ch*

caecis uisus, surdis auditus est redditus. homines illius temporis aquam in uinum conuersam, saturata quinque milia quinque panibus, transita pedibus maria, mortuos resurgentes uiderunt: ita quaedam corpori manifestiore beneficio, quaedam uero menti occultiore signo, et omnia hominibus maiestatis 5 testimonio consulebant: sic in se tunc animas errantes mortaliuum diuina commouebat auctoritas. cur, inquis, ista modo non fiunt? quia non mouerent, nisi mira essent; at si solita essent, mira non essent. nam diei et noctis uices et constantissimum ordinem rerum caelestium, annorum quadrifariam 10 conuersionem, decidentes redeuentesque frondes arboribus, infinitam uim seminum, pulchritudinem lucis, colorum, sonorum, odorum saporumque uarietates da qui primum uideat atque sentiat, cum quo tamen loqui possimus, hebescit obruiturque miraculis; nos uero haec omnia non cognoscendi facilitate — 15 quid enim causis horum obscurius? — sed certe sentiendi adsiduitate contemnimus. facta sunt igitur illa oportunissime, ut his multitudine credentium congregata atque propagata in ipsos mores utilis conuerteretur auctoritas.

17 35. Mores autem quilibet tantum ualent ad obtinendas ho- 20 minum mentes, ut etiam quae in his praua sunt, quod fere superantibus libidinibus euenit, improbare citius et detestari quam deserere aut mutare possimus. parumne consultum rebus humanis arbitraris, quod nihil terrenum, nihil igneum, nihil denique, quod corporis sensus adtingit, pro deo colendum esse, 25 ad quem solo intellectu ambiendum est, non pauci doctissimi disputant, sed inperitum etiam uulgus marium feminarumque in tam multis diuersisque generibus et credit et praedicat?

1 uisos *Ch* sordis *Ch* 3 resurgentes *Ch* 4 uiderent *Ch* beneficio quaedam corpori quaedam uero mente *Ch*² 5 omnib^h *S* hominibus] omnibus *Vm* 6 consulebat *S* 9 diē *Ch* 11 deceđētes *b* 14 hebescit *Ch* hbescit *P* ebescit *p* 17 opportunissime *PpSMVb* 21 quod] quos *Ch* 22 uenit *Ch* euenit *M* 24 igne *Ch* 26 quem] quā *SMb* quē *m²* intellectum *Ch* ambigendum *SMm* esse non pauca *V* doctisimū *Ch*

quod continentia usque ad tenuissimum uictum panis et aquae
 et non cotidiana solum, sed etiam per contextos plures dies
 perpetuata ieunia, quod castitas usque ad coniugii prolixus
 contemptum, quod patientia usque ad cruces flamasque ne-
 5 glectas, quod liberalitas usque ad patrimonia distributa pau-
 peribus, quod denique totius huius mundi aspernatio usque ad
 desiderium mortis intenditur? pauci haec faciunt, pauciores
 bene prudenterque faciunt, sed populi probant, populi laudant,
 populi fauent, diligunt postremum populi: populi suam in-
 10 becillitatem, quod ipsa non possunt, non sine prouectu mentis
 in deum nec sine quibusdam scintillis uirtutis accusant. hoc
 factum est diuina prouidentia per prophetarum uaticinia, per
 humanitatem doctrinamque Christi, per apostolorum itinera,
 per martyrum contumelias, cruces, sanguinem, mortes, per
 15 sanctorum praedicabilem uitam atque in his uniuersis digna
 rebus tantis atque uirtutibus pro temporum oportunitate mi-
 racula. cum igitur tantum auxilium dei, tantum profectum
 fructumque uideamus, dubitabimus nos eius ecclesiae condere
 gremio, quae usque ad confessionem generis humani ab apo-
 20 stolica sede per successiones episcoporum frustra haereticis
 circumlatrantibus et partim plebis ipsius iudicio, partim con-
 ciliariorum grauitate, partim etiam miraculorum maiestate da-
 mnatis columen auctoritatis obtinuit? cui nolle primas dare
 uel summae profecto inpietatis est uel praecipitis adrogantiae.
 25 nam si nulla certa ad sapientiam salutemque animis uia est,
 nisi cum eos rationi praecolit fides, quid est aliud ingratum

1 continentius quae *Ch* 2 cotidiana *Ch* 4 contemptum] cōtentū b
 8 prudenteq' *m²* laudant] audiant *M* audiant *S²P* audiunt (*i in ras.*) *p*
Vmb 9 fabent *Ch* postremo *Mmb* populi (*in. fin.*) *om. Sm* 10 ipsa *Ch* (*p. m 2.*
ex b (?) corr.) ista *PpMVmb* isti *S* non (*a. sine*) *Ch*: nec *PpSMVmb* pro-
 fectu *V* 12 per *om. V* 14 contumelias martyrum *V* 16 opportunitate *PpVb*
 18 fructumque *Ch* dubitauim' *b* concedere *V* 22 maiestate (*er.*) *P*
 damnantes *Ch* damnantis *SMb* dampnañtis *m²* dāmantif (*τ paene er.*) *p*
 damnatiſ *P* 23 columen] çolumen *M²* culmen *V m p* primicias
 dare *Vb* 24 summe *Ch* 25 salutemque *Ch*

esse op̄i atque auxilio diuino, quam tanto robore praeditae auctoritati uelle resistere? et si unaquaeque disciplina, quamquam uilis et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit, quid temerariae superbiae plenius, quam diuinorum sacramentorum libros et ab interpretibus suis nolle cognoscere 5 et incognitos audere damnare?

18 36. Quamobrem si quid te uel ratio, uel oratio nostra commouit et si ueram, ut credo, curam tui geris, uelim me audias et bonis p̄aeceptoribus catholicae christianitatis te pia fide, alaci spe, simplici caritate committas deumque ipsum, 10 cuius unius et bonitate facti sumus et iustitia poenas luimus et clementia liberamur, orare non cesses. ita tibi neque p̄aecepta et disputationes doctissimorum hominum et uere christianorum neque libri neque serenae ipsae cogitationes defuerint, quibus facile quod quaeris inuenias. nam istos uerbosos et 15 miseros — quid enim aliud mitius dixerim? — penitus desere: qui dum nimis quaerunt, unde sit malum, nihil reperiunt nisi malum. in qua quaestione saepe auditores erigunt ad quaerendum, sed ea docent excitatos, ut uel dormire semper satius sit quam illo modo euigilare. de lethargicis enim phreneticos 20 faciunt: inter quos morbos. cum sit uterque plerumque mortiferus, hoc tamen interest, quod lethargici sine aliena uexatione moriuntur, phreneticus autem multis sanis et eis potissimum, qui uolunt subuenire, metuendus est. nam neque deus mali auctor est nec umquam eum quicquam fecisse paenituit nec 25 ullius commotionis animi tempestate turbatur nec terrae particula regnum eius est, nulla flagitia uel scelera probat aut imperat, numquam mentitur. haec enim atque huiusmodi nos mouebant, cum ea magnis inuentionibus quaterent et hanc esse

1 robore] labore *SPPMVmb* pr̄edictę *m* 5 litros *Ch* suis] uis *Ch*
 6 audere] uelle *SPPMVmb* 7 te *om.* *V* uel ratio *om.* *Ch* uel
 oratio] *om.* *Pp* (*in mg. m. 2 add.*) 8 commouet *V* tu *V* geris]_d
 generis *Ch* 10 committis *Ch* 12 tibi] ibi *Ch* 14 ipse *Ch* 16 alias
 (*d a m. 1*) *P* deserere *Vm* 18 quaestiones *Ch* 20 lethargicis *M*
 freneticos *lib.* 21 uterque *om.* *Vm* (*m. 2 add.*) 23 sanis]
 satis *SVmb* 25 penituit *Ch* 29 magis *SMPpb*

uetoris testamenti disciplinam insimularent: quod omnino falsissimum est. itaque illos recte reprehendere ista concedo. quid ergo didici? quid putas, nisi cum ista reprehenduntur, disciplinam catholicam non reprehendi? ita quod apud eos
 5 uerum didiceram, teneo, quod falsum putaueram, respuo. sed et alia multa me docuit ecclesia catholica, quo illi homines exangues corporibus, sed crassi mentibus aspirare non possunt: deum non esse corporeum, nullam eius partem corporeis oculis posse sentiri, nihil de substantia eius atque natura ullo modo
 10 esse uiolabile aut commutabile aut compositicum aut fictum; quae si mihi concedis — non enim aliter de deo sentiendum est —, omnia illorum machinamenta subuersa sunt. illud uero quomodo sit, ut nec deus malum genuerit aut fecerit nec ulla sit fuerit umquam natura atque substantia, quam non
 15 deus aut genuerit aut fecerit, et tamen a malo nos liberet tam necessariis rationibus adprobatur, ut dubitari omnino non possit, praesertim tibi atque talibus, si tamen bono ingenio pietas et pax quaedam mentis accedat, sine qua de tantis rebus nihil prorsus intellegi potest. et non hic fama de fumo est
 20 et nescio qua fabella Persica, cui satis est aurem accommodare et animum non subtilem, sed plane puerilem. longe omnino, longe se aliter, non ut Manichaei desipiunt, ueritas habet. sed quoniam sermo iste noster multum processit longius quam putabam, hic finem libro faciamus: in quo memineris uolo
 25 nondum me Manichaeos coepisse refellere et illas nugas nondum inuasisse neque de ipsa catholica magnum aliquid aperuisse, sed uoluisse tantummodo eruere tibi, si possem, falsam opi-

1 falsū b 2 illo V 6 quo] quod M 7 adspirare (d paene er.) P
 8 deum] deum scilicet (scil. m. 3 s. l.) P 9 nullo V 10 uiolauile Ch
 aut commutabile om. Ch p compositicum Ch compositium p S M compo-
 sitū (i exp. m. 1) P compositū factū b (in marg. al. compositiciū aut fictū)
 11 sentiendum P 14 aut fuerit V 15 non genuerit S 16 rationibus
 om. V approbatur m² 17 presertim Ch 18 accedas Ch 19 hic
 non S M m 20 aureū Ch 22 aliter quā ut (quā ut in ras.) p mani-
 cheis Ch 23 iste sermo Spb 25 manicheos Ch

nionem de ueris christianis malitiose aut inperite nobis insinuatam et erigere ad magna quaedam et diuina discenda. quare hoc uolumen ita sese habeat; placatiore autem animo tuo facto ero fortasse in ceteris promptior amen.

1 aut *om.* *V* 2 erigere] et egere *p* magna// (m *er.*) *P* 4 amen
om. *SPpMVm* EXPLICIT LIBER DE VTILITATE CREDENDI *Ch*
fol. 95. EXPLICIT LIBER BEATI AVGVSTINI DE VTILITATE
CREDENDI *p.* 76 *S* EXPLICIT DE VTILITATE CREDENDI fol. 30
P 51 *p*

II.

S. Aureli Augustini
de duabus animabus.

M = Mediolanensis M 67 saec. X.

B = Bononiensis 52 saeculi X.

A = Arnulphensis, nunc Metensis 141 saec. XI.

S = Sorbonnicus 250 nunc Paris. 15302 saec. XIII.

b = editio princ. Basileae 1506 apud Io. Amerbachium.

II.

DE DUABUS ANIMABUS.

1. Optulante dei misericordia disruptis et derelictis Manichaeorum laqueis tandem catholicae gremio restitutum libet
 5 considerare nunc saltem ac deplorare illam miseriam meam. multa enim erant, quae facere debui, ne tam facile ac diebus paucis religionis uerissimae semina mihi a pueritia salubriter insita errore uel fraude falsorum fallaciumue hominum effossa ex animo pellerentur. nam primo animarum illa duo genera,
 10 quibus ita singulas naturas propriasque tribuerunt, ut alterum de ipsa dei esse substantia. alterius uero deum ne conditorem quidem uelint accipi. si mecum sobrie diligenterque considerassem mente in deum subplici et pia, fortasse mihi satagenti adparuisset nullam esse qualemlibet uitam, quae non eo ipso,
 15 quo uita est et in quantum omnino uita est, ad summum uitae fontem principiumque pertineat: quod nihil aliud quam summum et solum et uerum deum possumus confiteri. quapropter illas animas, quae a Manichaeis uocantur malae, aut carere uita et animas non esse neque quiequam uelle seu
 20 nolle. adpetere uel fugere, aut si uiuerent, ut et animae esse possent et aliquid tale agere, quale illi opinarentur nullo modo eas nisi uita uiuere; ac si Christum dixisse constaret, ut constat: ego sum uita, nihil esse causae, cur non omnes

23 Ioh. 14, 6

2 INCIPIT AVRELII AVGVSTINI DE DVOBVS ANIMIS fol. 176 *M*
 INCIPIT LIBER AVRELII AVGVSTINI DE DVABVS ANIMABVS fol. 1 *B*
 Incipit lib aurelii augustini de duabus animab' contra manicheos fol.
 165 *S* inser. *om. A* 4 catholice^{ecclesie} *B* gremio *M* restitutum *B* 5 ac].
 et *A* meam miseriam *Sb* 6 facerem *S* debui *om. SB* (*s. l.*) a *M*
 7 puericia *A* 8 fallatiumue *B* effosa^t *B* 10 i^fta *A* propriasque *M*
 tribuerent *M* distribuerent *A* 11 esse *B²* 12 sobriae *B* sobriet^c *A*
 17 solum uerumque *Sb* 18 animas illas *B* 21 possint *B* 22 ac]
 et *A* aut *S* 23 ut] ut et *B* quur (*sic ubique*) *B*

animas, cum animae nisi uiuendo esse non possint, per Christum, id est per uitam creatas et conditas fateremur.

2. Quod si tempore illo quaestionem de ipsa uita et de participatione uitae mea cogitatio ferre ac sustinere non posset — quae profecto magna est et multum serenae disputationis inter doctissimos indigens — illud dispicere fortasse ualuissem, quod omni homini sese sine studio partium bene consideranti manifestissime adparet omne, quod scire et nosse dicimur aut sensu corporis aut intellegentia nos habere comprehensum. sensus autem corporis etiam uulgo quinque numerari: uisum, ¹⁰ auditum, odoratum, gustatum atque tactum: quibus omnibus intellegentiam longe alteque praestare et excellere, quis mihi non uel ingratus inpiusque concederet? quo constituto atque firmato illud consequi, ut cuncta, quae tactu et uisu uel quolibet alio modo corporaliter sentirentur, tanto essent inferiora ¹⁵ his, quae intellegendo adsequeremur. quanto ipsos sensus intellegentiae cedere uideremus. quamobrem cum omnis uita et ob hoc omnis anima nullo corporis sensu, sed solo intellectu percipi queat, sol autem iste atque luna omnisque lux, quae mortalibus his oculis cernitur, ab ipsis quoque Manichaeis ²⁰ uero et bono deo tribuenda esse dicatur: summam esse dementiam id praedicare pertinere ad deum, quod per corpus intuemur, quod uero non solum animo, sed ipsa sublimitate animi, mente scilicet atque intellegentia caperemus, id est uitam, qualiscumque illa diceretur, tamen uitam eodem deo ²⁵ auctore priuandam et uiduandam putare, num enim quid sit uiuere quamque secretum ab omni corporis sensu quamque

1 possunt *A* possent *S* 3 quo⁶ *A* uita *om. BS* 4 sustinere] consentire *b* (*in marg. al.* sustinere) possit *B* 5 serene *B* 6 inspicere *BSB*
 8 appareret *M* quo *B* discere *B* discere *S* scire *b* (*in marg. al.* discere)
 sere (de er.) *A* 10 numerari uisum^d auditum^t odoratum^t gustatum^t atque
 tactum^t *B* quinque modis nominari dicitur *S* 11 gustum^r *Ab* 12 exel-
 lere *A* michi *A* 15 tunc *M²* 16 his] atque his *b* a^qsequeremur *M²*
 ipsius *B* 18 null^a *B²* 19 queat *A* 21 uero (*s. l.*) *M* tribuendo *B*
 summa esset dementia *b* 23 quod uero] quodque *b* 25 illa *om. A*
 26 num] non *BS*

omnino incorporeum, si me ipsum inuocato deo interrogarem, respondere non possim? aut non illi quoque fateantur non solum uiuere illas, quas detestantur animas, sed etiam immortaliter uiuere? quodque a Christo dictum est: dimitte
 5 mortuos sepelire mortuos suos, non de omnino non uiuentibus, sed de peccantibus dictum, quae inmortalis animae sola mors est scribente Paulo: mortua est uidua, quae in deliciis uiuit; simul enim et mortuam esse dixit et uiuere. quare non ego quanto decoloratus uiuat peccatrix anima, sed
 10 illud ipsum tantum, quod uiuit adtenderem. quod si percipere nisi intellegendo non possem, credo, ueniret in mentem tanto esse quamlibet animam luci, quam per hos sentimus oculos, praferendam, quanto intellegentiam ipsis oculis praferremus.

Lucem autem illam illi quoque a patre Christi esse confirmant: egone tandem, quod ab eo esset quaecumque anima, dubitarem? ego uero non modo de anima, sed de quouis etiam corpore, quin ab ipso esset, nihil omnino ne tum quidem homo scilicet illius imperitiae atque illius aetatis ambigerem, si forma quid esset quidue formatum, quid species et quid in-
 20 dutum specie, deinde quid horum cui causa esset, pie cauteque cogitarem.

3. Sed de corpore interim taceo; de anima conqueror, de spontaneo et uiuido motu, de actu, de uita, de inmortalitate, denique conqueror, quod aliquam rem ista omnia sine dei
 25 bonitate habere posse miserrimus credidi, quod quanta essent, neglegenter adtendi: hoc mihi gemendum ac deflendum puto. uoluerem mecum haec, loquerer mecum, deferrem ad illos;

4 Matth. 8, 22. 7 I Tim. 5, 6.

1 me ipsum ^t*A* interrogarem respondere *B* 2 possem *M* 4 quodque *M*
 dimitte *M* dimitte ^{aut}*ç* *B* 5 non oīno non de *b* 6 dictum ^ç*B*
 7 scribente *B*² 8 diliciis *B* 9 dololaratius *B* 10 uiuat *BASb* 11 pos-
 sim *B* mente *B* 12 esse ^t*M* 13 preferemus (re corr. ex ri) *A* pferemus *B*
 pferimus *S* 15 esse *M*² 16 modo (s. l.) *M* 17 cū quidē *b* 18 im-
 pericie *MA* imperitiae atque *om. b* 19 ue] uero *BAS* speties *A* 20 spe-
 tie *A* specie *M* speciae *B* cui *B*² pię *M* 24 denique conqueror-
 rem (*infra in marg.*) *M* 26 ac] hoc *b* 27 alios *Sb*

quae uis esset intellegendi, quam nihil esset in homine, quod huic excellentiae possemus conferre, proponerem. ubi mihi hoc homines, si modo essent homines, concessissent, quaererem, utrum his oculis uidere id est intellegere; ubi negauissent, colligerem primo longe esse sensui oculorum istorum intelligentiam mentis anteponendam; deinde subiungerem, id quod re meliore perciperemus, necessario melius iudicandum. quis hoc non daret? ergo pergerem quaerere animam illam, quam malam dicerent, oculisne sentiretur istis, an mente intellegeretur. mente faterentur. quibus omnibus inter nos conuentibus atque firmatis, quid conficeretur ostenderem, animam illam scilicet, quam execrarentur, luce ista, quam uenerarentur, esse meliorem, quandoquidem illa intellectu mentis, haec sensu corporis innotescit. hic uero haererent fortasse ducemque rationem sequi recusarent: tanta est uis ueternosarum opinionum et diu defensae atque creditae falsitatis. sed ego instarem magis haerentibus, non aspere, non pueriliter, non peruicaciter; repeterem quae concessa sunt, et quam essent concedenda, monstrarem. hortarer ut in commune consulerent; uiderent certe, quid nobis negandum esset: utrum intellectum istis carneis luminibus praeferendum, an excellentius esse. quod animi excellentia quam quod debili sensu corporis cognoscitur, falsum putarent; an illas animas, quas alienigenas crederent, tantum intellegendo, id est ipsa animi excellentia sciri posse nollent fateri; an solem ac lunam non nisi istis oculis notos fieri uellent abnuere. quod si nihil horum nisi absurdissime atque impudentissime negari posse animum aduerterent, sua-

2 possēmus A possimus MB 3 hoc om. A mo M quererem M
 4 hoc Sb uiderent—intelligerent Sb uiderē—intellegēt M^{do} uiderē—
 intellegēt B 6 anteponendam A anteponerē S 8 daret] diceret b
 ego S querere M anima illa Sb 9 malum M 10 fateremur A omib' b
 (in mg. al. noībus) 11 confirmatis b confiteren̄t b 12 scilicet illam S
 14 hererent M 15 opiniorum M 17 non aspere (s. l.) M 18 quam]
 q̄ b 19 uiderent om. MASB (s. l.) 21 exellentius A 22 exellentia A
 uili MASB de bili B 23 alieniḡnas M 24 exellentia A 25 non om. A
 26 absurdissimē M 27 impudentissimē M animaduarterent A²Sb

derem non eos oportere dubitare istam lucem, quam colendam praedicarent, esse anima illa uiliorem, quam fugiendam monerent.

4. Atque hic si forte turbati a me quaererent, num etiam 5 muscae animam huic luci praestare censerem, responderem: etiam. nec me terreret musca quod parua est, sed quod uiua firmaret. quaeritur enim, quid illa membra tam exigua uegetet, quid huc atque illuc pro naturali adeptitu tantillum corpusculum ducat, quid currentis pedes in numerum moueat, aut 10 quid uolantis pennulas moderetur ac uibret. quod qualecumque est, bene considerantibus in tam paruo tam magnum eminet, ut cuius fulgori praestringenti oculos praeferatur.

Certe quod nemo dubitat, quicquid id est, intellegibile est, quod omni sensibili et ob hoc huic etiam luci diuinis legibus 15 antecellit. quid enim cogitatione percipimus, quaeso, si hoc non percipimus aliud esse mente intellegere, aliud sentire per corpus et prius illud ab hoc posteriore incomparabili sublimitate distare ideoque non posse intellegibia sensibilibus non praeferri, cum ipse intellectus tantum sensibus praeferatur?

20 5. Hinc illud etiam fortasse cognoscerem, quod consequens esse manifestum est, cum iniustitia et intemperantia ceteraque animi uitia non sentiantur, sed intellegantur: quomodo fiat, ut etiam ista, quae detestamur et damnanda censemus, tamen quoniam intellegibia sunt, anteire hanc lucem queant, cum

^{de} 2 biliorem *B* 4 si *om. b* 5 censerem (im corr. in em) *B²*
 6 paruū *BAS* 7 firmaret *b* (in marg. al. formatio) 8 qđhuc *B*
 9 currentes *MA²b* aut *om. BASb* 10 uolantes *A* ^e*pinnulas A²* pennulas
(i in e corr.) B moderetur (de *ex di corr.*) *B²* 11 eminet (et *ex it*
m. 2 corr.) B 12 p//stringenti (*ex prae*) *A* perstringenti *b* 13 quicquid *B²*
 id *om. MS, s. l. m 2 BA* id est *om. b* intellegibile esse *M* 14 quod
om. b 15 cognitionē *S* cognitione *b* p̄cipimus (*ex prae*) *B²* percipiēbus *M*
 16 aliud esse aliud *A²* 18 distare *M²* sensibilia intelligilibus p̄ ^m*(in*
ras.) A sensibilibus *om. MB* (*s. l.*) non *om. b* 19 cum ipse—
 praeferatur *omissa* uoce ,tantum' *infra in marg. B* 22 fiant *A* fiant *B*
 23 detestantur *B* dampnanda *AB* 24 queant *A*

in suo genere ista laudanda sit. suggestur enim animo bene se deo subicienti primo non omne, quod laudamus, omni, quod uituperamus, esse anteponendum. neque enim quia laudo purgatissimum plumbum, ob hoc illud uituperando auro pluris aestimo. in suo enim genere quidque considerandum est. inprobo iurisconsultum multas leges ignorantem, sed eum tamen probatissimo sutori sic praefero, ut ne comparandum quidem putem. at istum laudo, quod suae artis peritissimus sit; illum autem, quod suam professionem minus inpleat, iure reprehendo. ex quo reperire deberem lucem istam, quod in genere proprio 10 perfecta esset. iure laudari; tamen quia sensibilium rerum numero includitur, quod genus intellegibilium generi cedat necesse est, infra iniustas et intemperantes animas, quoniam sunt intellegibles, esse deputandam, quamvis estas non iniuria damnatione dignissimas iudicemus. quaerimus namque in his 15 quod concilietur deo, non quod isti fulgori praeferatur. quapropter quisquis hoc lumen ex deo esse contenderet, non repugnarem, sed magis animas dicerem, uitiosas etiam, non in quantum uitiosae, sed in quantum animae sunt, deum sibi esse creatorem fateri oportere. 20

6. Hoc loco si quisquam illorum cautus et uigilans iam etiam studiosior quam pertinacior me admoneret non de uitiosis animis, sed de ipsis uitiis esse quaerendum — quae quoniam sensu corporis non cognoscerentur, et tamen cognoscerentur, non nisi intellegibilia posse accipi; quae si sensibilibus omni- 25

1 ^{alia} regalilauda ^{dan} B sīt MB suggesteretur M suggesteretur AB 2 se deo] sed eo Sb 3 esse (s. l.) A anteponendū esse A laudo (dan ^{dan} paene er.) B 4 plumbum purgatissimum S 5 quid A quid^{o q;} M quidq; B quid quod S 6 ^{tvm} cū tāñ A 7 nec AM 8 potest (corr. ex putem) A ad M istum A laudo (dan paene er.) B 10 repperire MBA 13 intempe- ranterēs A intemperatas S 14 noniniuria B¹ 15 dampnatione A 22 stu- diosor A studiosior (ior ex ius m. 2 corr.) B pertinacior MBA ammoneret AB de om. AB¹ 23 anima^{b.} B² iphis uitiis B² 24 et co- gnoscerentur om. b cagnoscerentur (a corr. ex e m. 2) B 25 que// sensibilibus (si er.) A quae sensib. B

bus antecellunt, cur lucem deo auctori esse tribuendam inter nos conueniret, uitiorum uero auctorem deum nemo nisi sacrilegus diceret — responderem homini, si aut statim et repente, ut bonis dei cultoribus solet, diuinitus infulsisset huius solutio
 5 quaestionis, aut fuissest antea praeparata: quorum si neutrum meruissem atque potuissest, copta differrem; quodque esset propositum, difficile esse ad dinoscendum atque arduum confiterer. recurrerem in me, prosternerer deo, alte ingemerem quaerens, ne me in medio spatio, quo certis rationibus pro
 10 mouissem, haerere pateretur; ne ancipiti quaestione cogerer aut intellegibilia sensibilibus submittere ac subdere, aut ipsum uitiorum dicere auctorem: cum esset utrumuis horum falsitatis inpietatisque plenissimum. nullo modo possem existimare, quod me sic affectum ille desereret. admoneret ergo suis illis in
 15 effabilibus modis, ut considerarem etiam atque etiam, utrum animi uitia, de quibus aestuarem, inter intellegibilia numeranda essent. quod ut reperirem propter inbecillitatem interioris oculi mei, quae mihi peccatis meis iure accidisset, aliquem mihi ad inuisibilia contuenda in ipsis uisibilibus machinarer gradum:
 20 quorum esset nobis nullo modo certior cognitio, sed consuetudo fidentior. itaque statim quaererem, quid ad sensum proprie pertineret oculorum. inuenirem colores, quorum principatum lux ista obtineret. haec enim sunt, quae nullus alias sensus adtingit; nam motus corporum et magnitudines et interualla
 25 et figuras, quamuis et oculis. non tamen proprie, sed tactu etiam posse sentiri. unde colligerem tanto ceteris corporeis et sensibilibus praestare lucem, quanto aliis sensibus aspectus esset inlustrior. electa igitur ex omnibus, quae corpore sen-

2 uiciorum A 4 solucio A 6 meruissē ($\sim m. 2$ add.) B cepta A
 cepta M ēcepta b 7 propositum b (in marg. al. proditum) ad
 inoscendū S ^autque M 8 recurre*f A ingemescerem A ingemescerem Bb
 10 quaestione (ne ex ni corr. m. 2) B 11 summittere A committere S
 12 dicere uitiorum A 13 inpietatisquae B² possim M existumare B
 14 ergo B² 17 Qd// A repperirem MBA (pp ubique in M) 19 ipsis
 michi uisibilib' A 21 propriae B proprię MA 25 propriae B proprię M
 28 electa pos. ante ista luce A ex omnibus igitur A

tiuntur, ista luce, qua niterer et in qua gradum illum inquisitionis meae necessario conlocarem, pergerem adtendere, quid ageretur hoc modo, mecumque ista sermocinarer: si sol iste tanta claritate conspicuus et diei luce sufficiens usque ad lunae similitudinem in conspectu nostro paulatim deficeret, num aliud quicquam oculis sentiremus quam lucem utecumque fulgentem, lucem tamen quaerentes, quod fuerat, non uidendo et hauientes uidendo quod aderat? non ergo illum defectum uideremus, sed lucem, quae defectui remaneret. cum autem non uideremus, non sentiremus; quicquid enim sentimus aspectu, non potest non uideri. quare si defectus ille neque uisu neque alio sensu sentiretur, non posset inter sensibilia numerari. nihil enim sensibile est, quod sentiri non potest. referamus nunc considerationem ad uirtutem, cuius intellegibili luce splendere animum conuenientissime dicimus. porro ab hac luce uirtutis defectus quidam non perimens animam, sed obscurans uitium uocatur. potest igitur recte uitium quoque animi nequaquam inter intellegibilia numerari, ut lucis ille defectus recte de sensibilium numero eximitur; illud tamen quod remanet animae, id est hoc ipsum, quod uiuit atque anima est, tam est intellegibile quam sensibile illud, quod in hoc uisibili lumine post defectum quantumcumque fulgeret; et ideo animam in quantum anima esset et uitiae participaret, sine qua nullo pacto esse anima potest, rectissime omnibus sensibilibus anteferri. quamobrem maximi erroris esse ullam animam dicere non esse ex deo. ex quo esse solem lunamque glorieris.

1 ^e nit̄er <i>M</i> ²	inquisitioni ^s <i>M</i> ²	2 necessaria ^o <i>B</i> ²	quod <i>AB</i> <i>S</i>
3 solis ^{iste} <i>M</i>	4 tanto <i>A</i>	5 nom <i>A</i> non <i>S</i>	7 uiuendo <i>BA</i>
aurientes <i>A</i>	8 defunctū <i>A</i> ²	defunctum <i>B</i> ²	11 despectus <i>A</i>
	12 possit <i>B</i>		
13 sentiri (ri <i>ex</i> <i>re</i>) <i>A</i>	sentire <i>B</i> ²	14 splendore <i>A</i>	splendentem <i>S</i>
16 uicum <i>B</i>	17 animę <i>Sb</i>	22 quantūq; <i>B</i>	fulgeret (<i>m</i> <i>2?</i>) <i>M</i>
23 partiparet <i>A</i>	24 aīa esse <i>b</i>	animq; <i>B</i>	potest esse <i>A</i>
ris ē// (e er.) <i>B</i>	26 lunamq; <i>M</i> ²	gloriaris <i>b</i>	25 erro-

7. Quod si iam placeret omnia sensibilia nominare, non modo ea, quae sentiremus, sed etiam ea, quae non sentiendo, tamen per corpus iudicaremus, sicut per oculos tenebras et per aures silentium — et illas enim non uidendo et hoc non 5 audiendo cognoscimus — rursusque intellegibilia, non ea tantum, quae inlustrata mente conspicimus, sicuti est ipsa sapientia, sed etiam illa, quae ipsius illustrationis priuatione auersamur, ut est insipientia, quam tenebras animi congrue dixerimus: nullam de uerbo facerem controuersiam, sed totam 10 quaestionem facili diuisione dissoluerem statimque adprobarem bene attendentibus substantias intellegibiles sensibilibus substantiis diuina et incorrupta ueritatis lege p[ro]aep[one]ni, non earum substantiarum defectus, quamuis hos intellegibiles, illos sensibiles appellare uellemus. quapropter qui et haec lumina uisibilis et illas intellegibiles animas substantias esse faterentur, omni modo eos cogi sublimiores partes animis tribuere atque concedere, defectus uero utriusque generis non posse alteros alteris anteponi; priuant enim tantum et non esse indicant, quod usquequa eandem uim habent, sicut ipsae negationes. 15 20 nam cum dicimus: non est aurum, et: non est uirtus, quamvis inter aurum et uirtutes plurimum, nihil tamen inter negationes, quas eis adiunximus, distat. uerum enim peius est non esse uirtutem quam non esse aurum, nemo sanus hinc ambigit, quod non propter ipsas negationes, sed propter res, 25 quibus adiunguntur, accidere quis non intellegat? auro enim uirtus quanto praestat, tanto est uirtute quam auro carere miserius. quamobrem cum res intellegibiles sensibilibus rebus antecellunt, defectum in intellegibilibus quam in sensibilibus merito aegrius toleramus, non eos defectus, sed ea, quae de-

1 iam—conspicimus *m.* 2 *in marg.* A nominaret A 6 inlustrā ^{ta} B est] et M 7 illustrationis (*es corr. in is*) B 8 insipientia B quas BA 9 dixerimus A dixerim Sb 10 facilē B facilem diuisionem M 12 proponi A 16 concedere atque tribuere b 19 habet AB 23 uirtutēs A (*corr. m. 1*) 25 intelligatur S 26 quantum A 27 quam ob rem (*corr. ex quamuis*) A 28 antecellant (*m. 2 u corr. in a*) B in a. intell. om. AB (*s. l. m. 2*) in intellegibilibus om. S 29 egrius M

ficiunt, carius uel uilius aestimantes. ex quo iam illud adparet defectum uitae, quae intelligibilis est, multo miserabiliorem esse quam huius sensibilis lucis. quod scilicet multo est carior intellecta uita quam lux ista conspecta.

8. Quae cum ita sint, audebitne quisquam, cum solem ac lunam et quicquid in sideribus, quicquid denique in hoc igni nostro atque terreno luce uisibili effulget, deo tribuat, animas quaslibet. quae profecto nisi uiuendo animae non sunt, cum tanto hoc lumen uita praecedat. ex deo esse nolle concedere? et cum ille uerum dicat, qui dicit: in quantum nitet, ex deo 10 est, egone tandem, deus magne, mentiar, si dicam: in quantum uiuit, ex deo est? non usque adeo. quaeso, caecitas mentis subpliciaque augeantur animorum. ut haec homines non intelligent. sed quoquo modo illorum error aut pertinacia sese haberet, his ego fretus armatusque rationibus credo, cum ad 15 eos rem ita consideratam perspectamque detulisse et cum his placide contulisse, uererer, ne mihi quisquam eorum alicuius momenti esse uideretur, si aut intellectum aut ea, quae intellectu, non per defectum perciperentur, sensui conaretur praeferre aut saltem comparare corporeo uel his rebus, quae 20 ad eundem sensum cognoscendum similiter pertinerent. quo constituto quando ille mihi uel quisquam negare auderet animas, quantum uellet malas, tamen. quoniam animae essent, intelligibilium rerum numero contineri neque illas per defectum intellegi? siquidem animae non alio essent, nisi quo uiuerent. 25 licet enim per defectum intellegerentur uitiosae, quia uirtutis

1 uel] et b uilius (ex bilius m. 2) B 2 defectum om. A 5 audebitne] aut debet ne B ^{aut} cum A ac] aut b ^{aut} A 7 luce] qui luce A deo om. B 9 tanto] tñ b nolle concedere ex deo esse b 10 et om. S 12 adeo ce citas A cæcitas b (in marg. al. societas) 14 pertinatio MBA 15 ergo ASb ergo MB² 16 detulisse (de ex con corr.) A 17 uerer A² nec M 19 quae intellectu B nondū perfecte b conarentur Bb 20 præferre om. A saltim B 21 noscenda BA noscendū Sb cognoscendā M² 22 illi BAB 23 uelit BSA²b 24 numerō A 25 que A 26 intellegerentur A² uitiose AS uirtutis (es in is) B

egestate uitiosae, non tamen per defectum animae, quia uiuendo animae. nec fieri potest, ut uitae praesentia sit causa deficiendi, cum tanto quidque deficiat, quanto deseritur uita.

9. Omni modo igitur cum pateret non posse ullas animas ab eo auctore separari, a quo lux ista non separaretur, iam quicquid adferrent, non acciperem admoneremque potius, ut eos mecum sequi mallent, qui omne, quicquid esset, quoniam esset, in quantumcumque esset, ex uno deo esse praedicarent.

Recitarent aduersum me uoces illas euangelicas: uos propria terea non auditis, quia non estis ex deo; uos ex patre diabolo estis. ego quoque contra recitarem: omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil, et illud apostoli: unus deus, ex quo omnia, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, et iterum eiusdem apostoli: ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria. hortarerque homines — si tamen homines inuenirem —, nihil nos iam quasi conperisse praesumeremus, sed quaereremus potius magistros, qui sententiarum istarum, quae nobis inter se pugnare uiderentur, pacem concordiamque monstrarent. non in una atque eadem auctoritate scripturarum cum alibi sonaret: omnia ex deo, et alibi: uos non estis ex deo, quoniam libros temere condemnare nefas esset, quis non uideret peritum doctorem, cui quaestionis huius solutio nota esset, inueniendum fuisse? qui profecto si esset bonus

9 Ioh. 8, 47 et 44 11 Ioh. 1, 3 13 I Cor. 8, 6 15 Rom.
11, 36 21 I Cor. 11, 12

3 quisque *b* a uita *BSb* 4 et non posset *A* et non posse *BS*
 5 ab eo, *animo* ab eo auctore *M* ista lux *S* 6 afferent *B* mone-
 remque *BASb* 7 malent *B* 8 esse *om. A* 9 aduersus *S* 10 au-
 diſtis *B²* ex deo non estis *ASb* a patre *Mb* 12 sine ipsius *A*
 14 et iterum—apostoli *om. b* 15 p quē om̄ia *in marg. A* 17 nihil
 (ut *m. 2 add.*) *B* 18 quaeremus *B* queremus *A* magistros n̄is *b*
 istarum (*s. l. m. 2*) *B om. S* 20 atq; eadē *A²* 22 libros (*s. l.*) *M*
 condēpnare *A* 23 doctorem (*in ras.*) *A* solutio (*s. l.*) *M*

intellector et, ut diuinitus dicitur, homo spiritalis, quoniam necessario faueret ueris rationibus, quas de intellegibili sensibilique natura, quantum potui, tractauit atque disserui, immo eas ipse multo melius et ad docendum aptius aperiret. nihil ab eo aliud de hac quaestione audiremus, nisi quemadmodum fieri posset, ut et nullum animarum genus non esset ex deo, et recte tamen peccatoribus et infidelibus diceretur: non estis ex deo. nam et nos fortasse inplorato in auxilium deo facile uidere possemus aliud esse uiuere, aliud peccare, et quamquam uita in peccatis in comparatione iustae uitae mors 10 appellata sit, utrumque tamen in homine uno posse inueniri, ut simul sit uiuus atque peccator, sed quod uiuus, ex deo, quod peccator, non ex deo. in qua diuisione utimur ea parte de duabus, quae nostrae sententiae competit, ut, cum dei conditoris omnipotentiam insinuare uolumus, etiam peccatoribus 15 dicamus. quod ex deo sint — dicimus enim his, qui aliqua specie continentur, dicimus animantibus, dicimus rationalibus, dicimus postremo, quod ad rem maxime adtingit, uiuentibus, quae omnia per se ipsa diuina sunt munera —, cum autem malos arguere propositum est, recte dicimus: non estis ex deo. 20 dicimus enim se a ueritate auertentibus, infidelibus, facinerosis, flagitiosis, et quod nomine uno totum continet, peccatoribus: quae rursus omnia ex deo non esse quis dubitet? itaque Christus peccatoribus id ipsum, quod peccatores erant et sibi non credebant, coarguens, quid mirum si ait: non estis ex 25

1 cf. I. Tim. 2, 15 10 cf. I Tim. 5, 6

1 die*ctur* A 2 intellegibilⁱ B 4 ipse *om.* A 5 aliud ab eo A
 6 possit B² esse ABS 8 auxiliōm di A 9 possemus uidere A
 possimus M possemus (i in e corr.) B 11 inuenirē A 12 quod—deo (s.l.) M
 13 quali uisione A ea] ex B 14 de duabus || aīab' B² ut// (rū er.) A
 16 sunt A 17 spe A ^{rationalib.} spe (— m. 2 add.) B dicimus—rationalibus
 om. SMA et dicimus B² 18 ad rem] rem ABS attinet b 19 que B²
 21 facinerosis B² 23 non *om.* A 25 si *om.* b agit B² si non estis b
 ex deo A

deo, ex alia parte illa salua manente sententia quod omnia per ipsum facta sunt. et: omnia ex deo. nam si Christo non credere, Christi aduentum repudiare, Christum non recipere certum indicium esset animarum, quae non sunt dei.
 5 et ideo dictum esset: uos propterea non auditis, quia non estis ex deo, quomodo uera esset uox illa apostoli in ipso euangelii memorabili principio, qua dictum est: in sua propria uenit et sui eum non receperunt? unde sui, si non receperunt? aut unde ideo non sui, quia non receperunt?
 10 nisi quia homines peccatores, eo quod sunt homines. ad deum. eo uero, quod peccatores, ad diabolum pertinent. hic ergo partem naturae tenuit qui ait: sui eum non receperunt. ille uoluntatis qui ait: non estis ex deo. euangelista enim dei opera commendabat, Christus hominum peccata cohercebat.

15 10. Hic fortasse quis dicat: unde ipsa peccata et omnino unde malum? si ab homine, unde homo? si ab angelo. unde angelus? quos ex deo esse cum dicitur, quamuis recte uereque dicantur, uidentur tamen inperitis et minus ualentibus acriter res abditas intueri quasi per quandam catenam ad deum mala
 20 et peccata coniecti. hac in quaestione illi regnare se putant, quasi uero interrogare sit scire. utinam id esset: nemo me scientior reperiatur. sed nescio quomodo saepe in altercando magnae quaestioni proposito personam magui doctoris ostentat

5 Ioh. 8, 47 7 Ioh. 1, 11

3 credere non crederem A xpī (i in ras. ex u) B repudiare// (m er.) A
 4 iuditium MA 5 audistis B quia] qm b 6 ex deo non estis AS
 7 euanglo AB quia A 8 unde — receperunt om. A unde — 9 fin.
 receperunt om. S non B² 9 recipierunt M aut ideo unde A recipie-
 runt M reperunt A 11 adiabolum B 12 eūm A² recipierunt M
 13 uoluntatis B² uoluntates b 14 operam A peccata (s. l. m. 2) B
 coercedat SA coercedat M 16 omine A 17 quos esse ex deo B
 uerequē M 18 dicāntur A dicatur Sb uidentur om. A minusq; A
 20 in sup. lin. m. 2 add. B om. Sb 21 sit] scit A sciret M nam
 nemo AB me scientior nemo S 22 sepe M 23 questio B questio-
 nis M propositos M ostendat Sb

plerumque ipse ipso. quem terret, in eo, de quo terret, indoctior. itaque isti multitudini se praferendos arbitrantur, quia priores interrogant, quod cum multitudine ignorant. sed si eo tempore. quo cum eis me. non sicut iam diu ago, egisse nunc paenitet. mihi has rationes deponenti hoc obiecissent, dicerem: 5
 quaeso. interim mecum cognoscite, quod facillimum est, si nihil potest fulgere sine deo, multo minus posse aliquid uiuere sine deo, ne in tantis monstris opinionum remaneamus. ut nescio quas animas uitam non ex deo habere praedicemus. sic enim fortasse continget. ut id quod mecum ignoratis, id est 10
 unde sit malum, uel simul uel quilibet ordine aliquando discamus. quid? si enim cognitio summi mali sine summi boni cognitione contingere homini non potest? non enim nossemus tenebras, si in tenebris semper essemus; sed lucis notitia contrarium suum non siuit incognitum. summum autem bonum 15
 id est, quo superius esse nihil potest; deus autem bonum et deo superius nihil est: deus igitur summum bonum. cognoscamus ergo deum atque ita nos illud, quod praepropere quaerimus, non latebit. mediocrisne tandem negotii uel meriti cognitionem dei esse arbitramini? quod enim nobis aliud 20
 praemium quam uita aeterna promittitur, quae dei cognitio est? ait enim magister deus: haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum et uerum deum et quem mi-

22 Ioh. 17, 3

1 ipse *om.* *ABb* ipse ipso *om.* *S* 2 preferendos *M* preferendo *A*
 preferendo *B²* 4 eḡesse *M* 5 ha*B* deprimenti *A* deponendi *S*
 7 potest sine deo fulgere *b* 8 ne in *B²* remaneat *B²* remaneat *A*
 9 non ex *b* (*in marg. al.* sine) 10 contiget *B* 11 uel qd̄ libet *B²*
 libet *M²* 12 quid (*i corr. ex o.*) *A* enim si *Bb* mali] boni *b* sine
 cognitione summi boni (mali *b*) *ASb* 13 non potest homini *A* 14 esse-
 mus] s-imus (*c er.*) *A* 15 sinit *Sb* 16 potest; deus] potest deus *B²*
 potest ds *M*; deus—deus *om.* *S* 17 nihil esse potest *b* nihil est su-
 perius *A* 18 qd̄ q; propere (*p in mg. m. 2*) *B* prepropere *M* 19 queri-
 mus *M* negotii tandem *b* 23 solum et *om.* *MASb* solum deum
 uerum *B*

sisti Iesum Christum. etenim anima quamvis sit immortalis, tamen quia mors eius rite dicitur a dei cognitione auersio, cum se conuertit ad deum, meritum est aeternae uitae consequendae, ut sit aeterna uita, sicut dictum est, ipsa cognitio.
 5 conuerti autem ad deum nemo, nisi ab hoc mundo se auerterit, potest. hoc ego mihi arduum et difficillimum sentio; uobis si facile est, ille ipse deus uiderit. ego uellem credere, nisi me moueret, quod cum iste mundus, a quo nos auertere iubemur, uisibilis sit dixeritque apostolus: ea quae uidentur,
 10 temporalia sunt; quae autem non uidentur, aeterna sunt, uos plus istorum oculorum quam mentis iudicio tribuitis, apud quos nullam esse fulgentem pennam, quae non ex deo fulgeat, et esse uiuentem animam, quae non ex deo uiuat, praedicatur et creditur. haec et similia uel illis etiam
 15 dicerem uel mecum ipse reputarem. possem namque deum omnibus, ut dicitur, uisceribus deprecans et scripturis, quantum licebat, intentus etiam tunc fortasse talia uel dicere uel, quod saluti sat erat, cogitare.

11. Sed me duo quaedam maxime, quae incautam illam
 20 aetatem facile capiunt, per admirabiles adtriuere circuitus: quorum est unum familiaritas nescio quomodo repens quadam imagine bonitatis tamquam sinuosum aliquod uinculum multipliciter collo inuolutum, alterum, quod quaedam noxia uictoria paene mihi semper in disputationibus proueniebat disserenti
 25 cum imperitis, sed tamen fidem suam certatim, ut quisque posset, defendere molientibus christianis. quo successu creber-

9 II Cor. 4, 18.

2 rite] recte <i>Sb</i>	4 ipsa cognitione <i>B²</i>	5 auerterit <i>M</i> auerterat <i>Sb</i>	
6 ego] g b	8 nos auerti <i>Sb</i>	11 iuditio <i>MA</i>	12 apud <i>A</i>
pinnam <i>M</i>	pennam (i in e corr. m. 1) <i>A</i>	14 et his similia <i>Ab</i>	
15 dicere <i>B</i>	ipse om. <i>Sb</i>	reputare <i>Sb</i>	possē (m. 2 suprascr.) <i>B</i>
16 dep̄cans <i>A</i>	17 uel ante dicere om. <i>A</i>	dicerē <i>b</i>	18 salutis erat <i>A²</i>
aderat <i>b</i>	cogitarē <i>b</i>	20 amicabiles <i>b</i> (in marg. al. admirabiles)	
21 nescio—bonitatis (s. l. m. 2) <i>B</i> om. <i>S</i>	22 bonitatis om. <i>b</i>	24 poene <i>M</i>	
25 cum christianis imperitis <i>Sb</i>	26 posset (e corr. ex i) <i>B</i>	molientibus <i>A</i>	
molentibus <i>B²</i>			

rimo gliscebat adulescentis animositas et inpetus suos in pericaciae magnum malum imprudenter urgebat. quod altercandi genus quia post eorum auditionem adgressus eram, quicquid in eo uel qualicumque ingenio uel aliis lectionibus poteram, solis illis libentissime tribuebam. ita ex illorum sermonibus 5 ardor in certamina, ex certaminum prouentu amor in illos cotidie nouabatur. ex quo accidebat, ut quicquid dicerent, miris quibusdam modis, non quia sciebam, sed quia optabam uerum esse, pro uero adprobarem. ita factum est, ut quamuis pedetemtim atque caute, tamen diu sequerer homines nitidam 10 stipulam uiuenti animae p[ro]aeferentes.

12. Uerum esto: non poteram illo tempore sensibilia haec ab intellegibilibus, carnalia scilicet ab spiritualibus dijudicare atque discernere. non erat aetatis, non disciplinae, non cuiusdam etiam consuetudinis, non ullorum denique meritorum — 15 non enim parui gaudii felicitatisque res est —: itane tandem ne illud quidem arripere poteram, quod in omnium hominum iudicio summi dei legibus natura ipsa constituit?

Quiuis enim homines, quos modo a communi sensu generis humani nulla disruptisset amentia, quae uellent ad iudicandum 20 studia detulissent, quamlibet imperitiam, quantumcumque etiam tarditatem, uelim experiri, quid mihi responderent roganti, utrum eis peccasse uideretur, de cuius dormientis manu scrip-

1 adholescentis *A* adulescentes *M* adolescentis *B¹* inpetu suos *M*
 impetu suo *S* periuicatię *MA* paruicacię *b* 2 urgebat *A* uergebat *S*
 3 auditionem eorum *A* eā *B²* 4 in eo] meo *MSb* 5 tribuę *B²* 6 puen̄tu *A²*
 armor *S* in *om.* *BA* (*s. l.*) 7 nouabatur (ua corr. m. 2 ex ue) *B* moue-
 batur *ASb* accedebat *Mb* accēdebat *B²* ut (*s. l. m. 2*) *B* 8 ob-
 tabam *ABM* obstabā *b* 10 pedetentim *AS* 11 stipulam *A*
 12 uerum non poteram ista *A* uerum ita *S* uerum ista *B²b* haec]
 hec ac *A om. Sb* 13 diudicare *M* iudicare *B²* 14 dissernere *M* etatis
 (corr. ex etas) *A* 15 non illorum *A* 16 ita *b* 17 quidē *B²*
 20 dirupisset *b* uellnt *A²B²* uelint *b* 21 et quamlibet (et add. m. 2) *B*
 quantumcumque etiam tarditate *B* 22 uellem *MB²* responderent
 (ent ex int corr. m. 2) *B* 23 eis *B²*

sisset alius aliquid flagitosum. omnes quis dubitet ita fuisse
 negaturos illud esse peccatum, ita reclamaturos, ut etiam
 succenserent fortasse, quod tali eos rogatione dignos putarim?
 a quibus ego, quoque modo poteram, reconciliatis et in con-
 5 silium restitutis peterem, ut me aliud tam manifestum, tam
 in omnium cognitione positum interrogantem non moleste
 ferrent. tunc quaererem: si non dormientis, sed scientis manu,
 qui membris tamen ceteris uinctus atque constrictus esset,
 quisquam ualentior aliquid similiter fecisset mali, utrum quia
 10 id nosset, quamvis omnino noluisset, ullo peccati nomine
 teneretur. et hic mihi omnes mirantes, quod talia sciscitarer,
 sine cunctatione responderent nihil etiam istum omnino pec-
 casse. quid ita? quia de quo nesciente uel resistere non
 ualente quisquam quippiam mali fecerit, iuste damnari nullo
 15 modo potest. atque id ipsum cur ita esset, si in illis homini-
 bus naturam ipsam percontarer humanam, facile peruenirem
 ad id, quod cuperem, isto modo quaerens: quid? si dormiens
 ille iam sciret, quid alius de manu eius facturus esset, et
 de industria se plus potus etiam, ne expurgiceretur, somno
 20 dederet, ut aliquem iurando falleret, num ei quicquam somnus
 ad innocentiam suffragaretur? quid aliud illi quam nocentem
 hominem pronuntiarent? quid? si et ille uolens uinctus est,
 ut aliquem similiter praetenta defensione deciperet, quid ei
 tandem, ut peccato careat. illa uincula profuerunt? quamquam
 25 his obstrictus reuera resistere non ualeret, sicut ille dormiens,